
 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 
 

 
A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU – FURB, 
no uso das atribuições que lhe confere a legislação vigente, em especial a Lei 
Municipal nº 8.055/2014 e demais normas aplicáveis, e em conformidade com o Edital 
de Chamamento Público nº 01/2025, destinado à seleção de pessoa jurídica 
qualificada como Organização Social para gestão administrativa e operacional do 
Hospital Universitário, 
 
RESOLVE: 
 
1 - Homologar o resultado do Chamamento Público nº 01/2025, após análise da 
Comissão Julgadora e esgotadas as fases recursais, conforme atas e pareceres 
constantes no processo. 
 
2 - Declarar como vencedora a entidade: INSTITUTO MARIA SCHMITT DE 
DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DO 
CIDADÃO (IMAS) pessoa jurídica de Direito Privado, associação sem fins lucrativos, 
com sede na Rua Dr. Antônio Bottini, n° 46, Bairro Centro, na cidade de Sombrio (SC), 
CEP 88.960-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 28.700.530/0001-61, que apresentou 
proposta em conformidade com as exigências do Edital e obteve a melhor 
classificação. 
 
3 - Determinar que a entidade homologada seja convocada para assinatura do 
Contrato de Gestão, nos termos da minuta constante no Anexo XIII do Edital, 
observados os prazos estabelecidos no Cronograma (item 4 do Edital). 
 
4 - Este Termo será publicado no sítio eletrônico oficial da FURB e no Diário Oficial 
dos Municípios, nos termos da legislação aplicável. 

 
 

Blumenau (SC), 29 de setembro de 2025. 
 
 
 
 

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA 
Reitora da FURB 


		2025-09-29T16:54:19-0300
	Blumenau,SC
	MARCIA CRISTINA SARDA ESPINDOLA:79645321972
	I am approving this document




